Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» ______________________ г. № _________

МОСКВА

О внесении изменений в Правила проведения технического осмотра транспортных средств, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2011 г. № 1008

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила проведения технического осмотра транспортных средств, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2011 г. № 1008.

	Председатель Правительства
     Российской Федерации

  Д.Медведев

4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от _________ 201   г. № _______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Правила проведения технического осмотра транспортных средств, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2011 г. № 1008

1. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Технический осмотр проводится оператором технического осмотра в соответствии с областью аккредитации, указанной в аттестате аккредитации.».
2. Абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. Техническое диагностирование проводится с помощью средств технического диагностирования, соответствующих установленным основным техническим характеристикам и входящих в утвержденный перечень, в том числе передвижных средств, и методов органолептического контроля.».
3. Пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Техническое диагностирование проводится в соответствии с технологическими картами технического диагностирования, утвержденными оператором технического осмотра, в которых указываются:
наименование и содержание операций диагностирования;
способы выполнения операций диагностирования;
средства технического диагностирования (вид оборудования) для проведения операций диагностирования;
время выполнения операций диагностирования, суммарное время выполнения технического диагностирования;
категории транспортных средств.».
4. В приложении № 1 к Правилам:
а) в пункте 1 слова «троллейбуса должны соответствовать требованиям пунктов 1.2-1.5» заменить словами «транспортного средства должны соответствовать требованиям пунктов 1.2-1.6, 1.8, 1.10»;
б) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Применение в рулевом механизме и рулевом приводе деталей со следами остаточной деформации, с трещинами и другими дефектами, неработоспособность или отсутствие предусмотренного изготовителем транспортного средства в эксплуатационной документации транспортного средства рулевого демпфера и усилителя рулевого управления не допускаются.»;
в) распространить действие пункта 16 на транспортные средства категории L;
г) в пункте 18 слова «6а ГОСТ Р 51709-2001» заменить словами
«1.3.1 приложения № 4 к ТР ТС 018/2011»;
д) в пункте 21 слова «4.3.4 ‑ 4.3.11 ГОСТ Р 51709-2001» заменить словами «3.8.4 – 3.8.8 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011»;
е) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Нижеперечисленные компоненты транспортных средств согласно их типа должны соответствовать требованиям пунктов приложения № 8 к ТР ТС 018/2011:
- световые приборы транспортного средства ‑ пункту 3.6;
- светоотражающая маркировка – пункту 3.7;
- фары ближнего и дальнего света и противотуманные ‑ пункту 3.8.1;
- источники света в фарах ‑ пункту 3.8.2.»
ж) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Стеклоочистители и стеклоомыватели должны быть работоспособны. Не допускается демонтаж предусмотренных изготовителем в эксплуатационной документации транспортного средства стеклоочистителей и стеклоомывателей»;
з) в пункте 28 слова «указанной в пункте 26» заменить словами «указанной в пункте 27»;
и) пункт 33 дополнить абзацем следующего содержания:
«Показания размещенных на комбинации приборов сигнализаторов средств контроля двигателя и его систем должны соответствовать исправному состоянию двигателя и его систем.»
к) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Система питания газобаллонных транспортных средств, ее размещение и установка должны соответствовать требованиям пункта 9.8 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.»;
л) в пункте 38 слова «10 ГОСТ Р 51709-2001» заменить словами
«4.11 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011»;
м) пункт 56 дополнить словами «, а также медицинскими аптечками, в соответствии с требованиями пунктов 11.1 и 11.2 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011»;
н) пункт 58 изложить в следующей редакции:
«58. Транспортные средства должны быть укомплектованы огнетушителями в соответствии с требованиями пункта 11.4 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.»;
о) в пункте 65 слова «, повторяющиеся с интервалом более 20 капель в минуту» и «и кондиционирования воздуха» исключить;
п) дополнить пунктом 68 следующего содержания:

	M1
	N1
	M2
	N2
	M3
	N3
	O1,2
	O3,4
	L

	«68.
	Правомерность внесенных изменений в конструкцию транспортного средства подтверждается в порядке, предусмотренном ТР ТС 018/2011.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-»;

р) дополнить пунктом 69 следующего содержания:
	«69.
	Транспортные средства категорий M2 и M3 должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 13 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	-
	Х
	-
	Х
	-
	-
	-
	-»;

с) дополнить пунктом 70 следующего содержания:
	«70.
	Специальные транспортные средства оперативных служб должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 14 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х»;

т) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
	«71.
	Специализированные транспортные средства должны отвечать дополнительным требованиям, установленным пунктами 15.1-15.4, 15.6-15.8 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	Х
	Х
	-»;

у) дополнить пунктом 72 следующего содержания:
	«72.
	Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и содержания дорог должны отвечать дополнительным требованиям, установленным пунктами в разделе 16 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	Х
	Х
	-»;

ф) дополнить пунктом 73 следующего содержания:
	«73.
	Транспортные средства для перевозки грузов с использованием прицепа-роспуска должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 17 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	-
	-
	Х
	-
	Х
	-
	-
	-»;

х) дополнить пунктом 74 следующего содержания:
	«74.
	Автоэвакуаторы должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 18 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	-»;

ц) дополнить пунктом 75 следующего содержания:
	«75.
	Транспортные средства с грузоподъемными устройствами должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 19 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	-
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	-»;

ч) дополнить пунктом 76 следующего содержания:
	«76.
	Транспортные средства для перевозки опасных грузов должны отвечать дополнительным требованиям, установленным пунктами 20.1, 20.2-20.5, 20.7, 20.8.1, 20.8.2, 20.8.5, 20.13, 20.14.3, 20.14.5-20.14.8, 20.14.10, 20.14.11, 20.14.13-20.14.16, 20.14.25, 20.14.26 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	Х
	Х
	-»;

ш) дополнить пунктом 77 следующего содержания:
	«77.
	Транспортные средства – цистерны должны отвечать дополнительным требованиям, установленным пунктами 21.2.1 и 21.2.2 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	Х
	Х
	-»;

щ) дополнить пунктом 78 следующего содержания:
	«78.
	Транспортные средства – цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов должны отвечать дополнительным требованиям, установленным пунктами 22.7, 22.8, 22.9.1, 22.9.3-22.9.5 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	Х
	Х
	-»;

ы) дополнить пунктом 79 следующего содержания:
	«79.
	Транспортные средства – цистерны для перевозки и заправки сжиженных углеводородных газов должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 23 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	Х
	Х
	-»;

э) дополнить пунктом 80 следующего содержания:
	«80.
	Транспортные средства – фургоны должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 24 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	Х
	Х
	-»;

ю) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
	«81.
	Транспортные средства – фургоны, имеющие места для перевозки людей, должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 25 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	-
	-
	-»;

я) дополнить пунктом 82 следующего содержания:
	«82.
	Транспортные средства для перевозки пищевых продуктов должны отвечать дополнительным требованиям, установленным в разделе 26 приложения № 8 к ТР ТС 018/2011.
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	Х
	Х
	-»;

[bookmark: _GoBack]5. В приложении № 2 к Правилам в сноске 1 слова «о безопасности колесных транспортных средств, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009 г. № 720» заменить словами «Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011)».
6. В приложении № 3 к Правилам слова «Печать» и «Stamp» исключить.